Larga exposición podría hacerse de estas palabras, mas

¹ Ex. 31, 18; Deut. 9, 10, et Ex. 20.

² 2 Cor. 3, 2-9.

opportuniis. Nunc autem adverte quam dicat litteram quae occidit, cui velut e contrario vivificantem spiritum ingerit. Ea certe est ministratio mortis in litteris figurata lapideis, et ministratio damnationis; quia lex subintravit, ut abundaret delictum. Porro autem praecepta ipsa tam sunt utilia facienti atque salubria, ut nisi quis ea fecerit, vitam habere non possit. An vero propter unum praeceptum quod ibi de sabbato est positum, dictus est Decalogus littera occidens, quoniam quisquis illum diem nunc usque observat sicut littera sonat, carnaliter sapit; sapere autem secundum carnem mors est³; et illa novem praecepta quae sic recte observantur ut scripta sunt, non ad legem operum ex qua nemo iustificatur, sed ad legem fidei ex qua iustus vivit, pertinere putanda sunt? Quis tam absurde sentiat, ministrationem mortis in litteris figuratam lapideis, non dici ex omnibus decem praeceptis, sed ex uno solo quod ad sabbatum pertinet? Ubi ergo ponimus: *Lex iram operatur; ubi non est lex, nec praevaricatio*⁴; et: *Usque ad legem peccatum in mundo fuit; peccatum autem non deputabatur, cum lex non esset*⁵; et illud quod iam toties commemoravimus: *Per legem cognitio peccati*⁶; maximeque illud ubi evidentius expressit unde agitur: *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: "Non concupisces"*?

25. Quem totum locum attende, et vide utrum quidquam propter circumcisionem vel sabbatum, vel quid aliud umbratilis sacramenti, ac non totum propter hoc dicat, quod littera prohibens peccatum non vivificat hominem, sed potius occidit, augendo concupiscentiam, et iniquitatem praevaricatione cumulando, nisi liberet gratia per legem fidei quae est in Christo Iesu, cum diffunditur charitas in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis⁷.

Cum enim dixisset: *Ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterae. Quid ergo dicemus?* inquit. *Lex peccatum est? Absit; sed peccatum non cognovi, nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: "Non concupisces". Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam aliquando sine lege, adveniente autem mandato peccatum reviviscit. Ego autem mortuus sum, et inventum est mihi manda-*

tal vez será más oportuno más adelante. Por ahora bastará que adviertas cuál es la que califica el Apóstol de letra que mata, a la cual, como contrario, opone el espíritu que vivifica. Aquella fué ciertamente el ministerio de la muerte, grabado en letras de piedra, y ministerio de la condenación, por cuanto la ley fué introducida para que abundase el pecado. Mas estos preceptos de tal suerte son útiles y saludables a quien los cumple, que si no es cumpliéndolos no se puede tener vida eterna. ¿Por ventura se ha dicho que el decálogo es letra que mata a causa únicamente del precepto que en él se establece sobre la santificación del sábado, porque quien hasta hoy siguiere observándolo conforme sueña la letra es que aun sigue siendo hombre carnal, y el sentir según la carne es muerte? ¿O es que debe juzgarse que el cumplir con exactitud, tal como están prescritos, los otros nueve preceptos no pertenece a la ley de las obras, por la cual nadie es justificado, sino a la ley de la fe, de la cual vive el justo? ¿Quién juzgará de manera tan absurda que el ministerio de la muerte, grabado en letras de piedra, no se refiere a todos los diez preceptos, sino exclusivamente al que trata del sábado? ¿A qué precepto entonces aplicaremos estas palabras: *La ley produce la ira, mas donde no hay ley tampoco transgresión; y aquellas obras: Porque anteriormente a la ley había pecado en el mundo; mas el pecado no se imputa donde no hay ley; y aquel otro pasaje que tantas veces he recordado: Pues por la ley el conocimiento del pecado; y sobre todo, aquel en que con la mayor evidencia se nos declara de dónde nace el obrar el mal: No conociera la concupiscencia si la ley no dijese: "No codiciarás"*?

25. Estudia con toda atención todos estos pasajes, y considera si hay alguno que se refiera únicamente a la circumcisión, o al sábado, o a cualquier otro sacramento figurativo; o si no es más bien cierto que por todos quiso expresar el Apóstol que la letra, que prohíbe el pecado, no justifica a nadie, sino que más bien mata, fomentando la concupiscencia y acrecentando la iniquidad con las transgresiones, si la gracia no viene a librarnos por la ley de la fe, que está en Jesucristo, derramándose la caridad en nuestros corazones por el Espíritu Santo que nos ha sido dado.

Porque después de haber dicho: *De modo que sirvamos en novedad de espíritu y no en vejez de letra*, añade: *¿Qué diremos, pues? ¿La ley es pecado? ¡Eso, no! Sin embargo, el pecado no lo conocí sino por la ley. Porque si la concupiscencia conociera si la ley no dijese: "No codiciarás". Mas tomando ocasión el pecado por medio del mandamiento, obró en mí toda concupiscencia. Porque sin ley el pecado*

³ Rom. 8, 6.

⁴ Rom. 4, 15.

⁵ Rom. 5, 13.

⁶ Rom. 3, 20.

⁷ Rom. 5, 5

tum quod erat in vitam, hoc esse in mortem. Peccatum enim occasione accepta per mandatum fefellit me, et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum.

Quod ergo bonum est, factum est mihi mors? Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat super modum peccans peccatum per mandatum. Scimus enim quia lex spiritalis est; ego autem carnalis sum, venumdatus sub peccato.

Quod enim operor, ignoro; non enim quod volo, hoc ago; sed quod odi, illud facio. Si autem quod nolo, hoc facio; consentio legi, quoniam bona. Nunc autem non iam ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Velle enim adiacet mihi, perficere autem bonum, non. Non enim quod volo facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo ego hoc facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.

Invenio ergo legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adiacet. Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati⁸.

26. Apparet igitur litterae vetustatem, si desit novitas spiritus, reos facere potius cognitione peccati, quam liberare a peccato. Unde et alibi scriptum est: *Qui apponit scientiam, apponit et dolorem*⁹. Non quia ipsa lex malum est, sed quia mandatum bonum habet in littera demonstrante, non in adiuvante spiritu; quod mandatum si fit timore poenae, non amore iustitiae, serviliter fit, non liberaliter, et ideo nec fit. Non enim fructus est bonus, qui de charitatis radice non surgit. Porro autem si adsit fides quae per dilectionem operatur¹⁰, incipit condelectari legi Dei secundum interiorem hominem, quae delectatio non litterae, sed spiritus donum est;